CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ i SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

LEI N° 6.340/2020

.PUBLÊGA.ÇÃ\®
E©MJ no

Data,-J¢i==,_Jcãí-zãa_ã3
i,át?jm.B®----_`_

Dispõe sobre a obrigatoriedade dos ônibus do transporie
público coletivo  municipa[ de passageiros pararem  nos
pontos em horários e itinerários que se especifica.

0  PREFEITO  DO  MUNICIPIO  DE JACAREl,  USANDO  DAS

ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEl, FAZ

SABER  QUE  A  CÂMARA  MUNICIPAL  APROVOU   E   ELE

SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEl:

Art.1°   Esta   Lei   estabelece   as   seguintes   normas   para

embarque e desembarque de passageiros do transporte público coletivo do Município de

Jacareí de acordo com os itinerários dos Ônibus:

1 -    nas ljnhas que transitam pela região central da cidade, no

período compreendido das 21horas às 5 horas, fica obrigatória a parada dos ônibus em

todos  os  pontos  solicitados  pelos  usuários,  tanto  aqueles  que  estejam  dentro  dos

veículos como os que estiverem aguardando nos pontos, e nos domingos e feriados essa

obrigatoriedade se faz durante todo o período de duração das linhas urbanas;

11 -   nas  demais  ]inhas existentes  no  Município,  em  qualquer

horário  de  circulação,  os  Ônibus  deverão  parar em  todos  os  pontos  solicitados  pelos

usuários.

Art.2°  As     empresas     concessionárias     do    serviço     de

transporte coletivo municipal de passageiros deverão orientar seus motoristas para que

se cumpra a determinação contida nesta Lei.

Art. 3°   Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURAMUNICIPAL DEJACAREÍ,    OL  DE       AUÂJe'                      DE2020.

(` C--
-`-|ZÃ#\SjosÉD\E-sS=ANA

Prefeito Municipal

Autorja do proieto:     Vereador Juarez Araújo,

PRAÇA  Dos  TRÊs  PoDEREs,  74  -CENTRo  -JACAREÍ/SP  -CEP:  12.327-901   -TEL.:  (012)3955-2200  -www.jacarei.sp.1eg.br